Проект
внесен Губернатором

Новгородской области

С.Г.Митиным
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

О принятии областного закона
«О дополнительных мерах
социальной поддержки поэтов и
писателей Новгородской области
в 2014-2016 годах»
Новгородская областная Дума  постановляет:
1. Принять областной закон «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента культуры
и туризма Новгородской области

М.Н. Пантелейчук
Согласовано:
Заместитель
Губернатора Новгородской области                                                А.В. Смирнов

Председатель комитета

правового обеспечения

Правительства Новгородской области                                             М.В.Котова
Руководитель департамента

финансов Новгородской области                                                    Е.В.Солдатова

Проект
внесён Губернатором
Новгородской области

С.Г. Митиным

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О дополнительных мерах
социальной поддержки поэтов и писателей
Новгородской области в 2014-2016 годах»
Принят областной Думой ___________________

Настоящий областной закон принят в соответствии со статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" в целях установления дополнительных мер социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области.

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий областной закон определяет порядок назначения и выплаты ежегодных единовременных денежных выплат поэтам и писателям Новгородской области (далее - денежные выплаты) в качестве дополнительной меры социальной поддержки, в целях поддержки и развития творчества поэтов и писателей Новгородской области, создающих произведения литературы, раскрытия их творческого потенциала.

2. В настоящем областном законе используются следующие понятия:

поэты и писатели Новгородской области - члены Новгородского регионального отделения Общероссийской общественной организации "Союз писателей России", создавшие и продолжающие создавать произведения литературы;

кандидаты - поэты и писатели Новгородской области, претендующие на получение денежной выплаты;

авторский лист - единица измерения объема литературного произведения, принятая для учета труда кандидатов, равная 40 тыс. печатных знаков (равняется 22 страницам машинописного текста на русском языке или 700 строкам стихотворного текста).

Статья 2. Дополнительные меры социальной поддержки

1. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в виде денежных выплат, выплачиваемых за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на реализацию мероприятий государственной программы Новгородской области «Развитие культуры и туризма в Новгородской области     на 2014 – 2020 годы» поэтам и писателям Новгородской области.

2. Денежная выплата назначается кандидатам по результатам конкурсного отбора, проведенного в установленном настоящим областным законом порядке.

По результатам конкурсного отбора назначается 20 денежных выплат по      7 300 рублей каждая.

Статья 3. Документы, необходимые для назначения денежных выплат

1. Для назначения денежных выплат в текущем году кандидаты предоставляют в уполномоченный орган исполнительной власти области в сфере культуры (далее - уполномоченный орган) с 1 по 14 сентября текущего года следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему областному закону;

2) копию членского билета, удостоверяющего членство кандидата в Новгородском региональном отделении Общероссийской общественной организации "Союз писателей России";

3) копию документа, удостоверяющего личность кандидата;

4) не менее одного из следующих документов, подтверждающих право кандидата участвовать в конкурсном отборе:

а) копии дипломов, свидетельств, подтверждающих победу кандидата в литературных (поэтических) международных конкурсах и конкурсах, проводимых органами государственной власти Российской Федерации, Новгородской области, иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления Новгородской области за последние 3 года, предшествующих дате представления кандидатами документов для назначения денежной выплаты в соответствии с настоящим областным законом;

б) копии печатных публикаций, подтверждающих участие кандидатов в литературных (поэтических) конференциях, проводимых органами государственной власти Российской Федерации, Новгородской области, иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления Новгородской области за последние 3 года, предшествующих дате представления кандидатами документов для назначения денежной выплаты в соответствии с настоящим областным законом;

в) копии документов (трудового договора, договора на оказание услуг), подтверждающие руководство литературным (поэтическим) клубом, иным литературным (поэтическим) объединением, являющимися структурными подразделениями государственных (муниципальных) учреждений, и участие в их работе за последние 3 года, предшествующих дате представления кандидатами документов для назначения денежной выплаты в соответствии с настоящим областным законом;

г) копии титульных листов изданных книг, сборников кандидата, которые представляются вместе с оригиналами книг, сборников;

д) копии статей, прозы, стихов кандидата, изданных за рубежом, в общероссийских, областных периодических печатных изданиях, в периодических печатных изданиях иных субъектов Российской Федерации и в муниципальных периодических печатных изданиях, которые представляются вместе с оригиналами периодических печатных изданий.

Оригиналы книг и периодических печатных изданий, указанные в подпунктах "г" и "д" пункта 4 части 1 настоящей статьи, возвращаются кандидатам в течение месяца  со дня назначения выплат в соответствии с настоящим областным законом при их личном обращении.

2. Верность копий документов для назначения денежной выплаты должна быть заверена специалистом при приеме документов при наличии подлинников либо в ином установленном законом порядке.

Документы для назначения денежной выплаты регистрируются специалистом уполномоченного органа, отвечающего за прием указанных документов в журнале учета заявлений на предоставление денежной выплаты, а кандидату в день сдачи документов выдается расписка в получении документов с указанием их перечня, даты и времени получения.
3. Основаниями для отказа в принятии документов являются:

1) представление документов по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи;

2) представление неполного комплекта документов, указанного в части 1 настоящей статьи.
4. Решение уполномоченного органа об отказе в принятии документов для назначения денежной выплаты может быть обжаловано в установленном законом порядке.
5. Дополнительные меры социальной поддержки поэтов и писателе
й Новгородской области предоставляются независимо от наличия у гражданина права на получение дополнительных мер социальной поддержки по иным основаниям.

Статья 4. Порядок назначения и перечисление денежных выплат

1. Уполномоченный орган ежегодно до 15 сентября принимает документы, указанные в части 1 статьи 3 настоящего областного закона, регистрирует и присваивает им порядковый номер в день сдачи документов.

2. В целях отбора кандидатов приказом уполномоченного органа создается комиссия по назначению денежных выплат, утверждаются Положение о комиссии и ее количественный состав.

3. Комиссия оценивает кандидатов в соответствии с критериями оценки, указанными в приложении 2 к настоящему областному закону. Выплаты назначаются кандидатам, набравшим наибольшее количество баллов в пределах количества денежных выплат, указанных в части 2 статьи 2 настоящего областного закона. В случае если кандидаты набрали одинаковое количество баллов в пределах количества денежных выплат, указанных в части 2 статьи 2 настоящего областного закона, денежные выплаты назначаются кандидатам, документы которых поступили ранее других кандидатов.

4. Решение комиссии оформляется протоколом не позднее 1 ноября текущего года, на основании которого уполномоченным органом с 10 ноября по 1 декабря текущего года назначаются денежные выплаты
5. Результаты решения комиссии доводятся до сведения кандидатов в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.
6. Перечисление денежных выплат осуществляется до 20 декабря текущего года на счета в кредитных учреждениях, открытых поэтами и писателями Новгородской области, которым назначена денежная выплата.

7. Списки поэтов и писателей Новгородской области, которым назначены денежные выплаты, размещаются на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на второй день со дня принятия решения о назначении денежных выплат.

Статья 5. Основания отказа в назначении денежных выплат

1. Основанием для отказа в назначении денежных выплат является:

1) несоответствие кандидата требованиям, указанным в части 2 статьи 1 и части 2 статьи 2 настоящего областного закона;

2) выезд кандидата на место жительства за пределы Новгородской области.

2. Решение комиссии об отказе назначения денежных выплат может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Статья 6. Взыскание излишне выплаченных денежных средств

1. Излишне выплаченные денежные средства взыскиваются с поэтов и писателей Новгородской области, если переплата произошла в результате счетной (арифметической) ошибки и подлежат возврату в областной бюджет.

2. В случае отказа получателя вернуть излишне выплаченные денежные средства в добровольном порядке данный спор решается в судебном порядке.

Статья 7. Признание утратившими силу областных законов

Признать утратившими силу:

областной закон от 02.11.2009 № 623-ОЗ «О социальной поддержке  поэтов и писателей Новгородской области в 2010 году» (газета «Новгородские ведомости» от 11.11.2009);
областной закон от 28.12.2010 № 908-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2011 – 2013 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 30.12.2010);

областной закон от 04.10.2011 № 1078-ОЗ «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2011-2013 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 14.10.2011);

областной закон от 03.10.2012 № 133-ОЗ «О внесении изменения в статью 2 областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2011-2013 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 12.10.2012);
областной закон от 02.10.2013 № 338-ОЗ «О внесении изменения в статью 2 областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2011-2013 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 07.10.2013).
Статья 8. Вступление в силу настоящего областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
______________________________________________________
Приложение 1

к областному закону

"О дополнительных мерах социальной поддержки

поэтов и писателей Новгородской области

в 2014 - 2016 годах"

                        В _________________________________________________

                          (указывается наименование уполномоченного органа)

                    от ____________________________________________________

                                          (ФИО кандидата)

                    Страховое  свидетельство  государственного  пенсионного

                    фонда N _______________________________________________

                    ИНН ___________________________________________________

                    Паспорт серия __________________ № ____________________

                    Выдан _________________________________________________

                    Домашний адрес ________________________________________

                    Телефон _______________________________________________

Заявление.
    Прошу  назначить мне ежегодную единовременную денежную выплату поэтам и писателям  Новгородской  области  в  соответствии  с  областным  законом "О дополнительных  мерах  социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014 - 2016 годах".
    Средства перечислить на расчетный счет №
_____________________________________________________________________

            (наименование кредитной организации, БИК, кор. счет)

    К заявлению прилагаю:

    1. ____________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

_________________________________________________________

      (подпись, инициалы, фамилия)

"______" __________________________ 20__ год

Даю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»

___________________                               _____________________________

            (дата)                                                                         (подпись заявителя)

Приложение 2

к областному закону

"О дополнительных мерах социальной поддержки

поэтов и писателей Новгородской области

в 2014 - 2016 годах"

Критерии оценки творческой деятельности поэтов и писателей Новгородской области, претендующих на получение денежных выплат

	Показатель
	Количество баллов

	1. Победа в литературных (поэтических) конкурсах

	Международных
	6

	Проводимых федеральными органами государственной власти Российской Федерации
	5

	Проводимых органами государственной власти Новгородской области и иных субъектов Российской Федерации
	4

	Проводимых органами местного самоуправления
Новгородской области
	3

	2. Участие в литературных (поэтических) конференциях

 (за каждую  печатную публикацию)

	Международных
	5

	Проводимых федеральными органами государственной власти Российской Федерации
	4

	Проводимых органами государственной власти Новгородской области и иных субъектов Российской Федерации
	3

	Проводимых органами местного самоуправления
Новгородской области
	2

	3. Руководство или участие в работе  литературного  (поэтического)  клуба
или   иного   литературного   (поэтического)   объединения,    являющихся
структурными подразделениями государственных (муниципальных) учреждений

	Руководство литературным (поэтическим) клубом, иным
литературным (поэтическим) объединением
	10

	Участие в работе литературного (поэтического) клуба,
иного литературного (поэтического) объединения
	4

	4. Наличие печатных публикаций (книг, сборников)

	Наличие изданных книг, сборников объемом от 1 до 4
авторских листов (за каждую книгу)
	10

	Наличие изданных книг, сборников объемом от 4 авторских
листов и более (за каждую книгу)
	20

	5. Наличие печатных публикаций (статей, прозы, стихов)
(за каждые статью, прозу, стих)

	Наличие статей, прозы, стихов кандидата, изданных
за рубежом
	8

	Наличие статей, прозы, стихов кандидата, изданных
в общероссийских периодических печатных изданиях
	5

	Наличие статей, прозы, стихов кандидата, изданных
в областных периодических печатных изданиях   и периодических печатных изданиях иных субъектов
Российской Федерации
	2

	Наличие статей, прозы, стихов кандидата, изданных
в муниципальных периодических печатных изданиях
	1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона
«О дополнительных мерах социальной поддержки

поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах»

В соответствии со статьей  26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе устанавливать за счёт средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Данный проект областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах» устанавливает дополнительные меры социальной поддержки членов Новгородского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Союз писателей России».

 Проект областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах»  подготовлен в целях поддержки и развития творчества поэтов и писателей Новгородской области, создающих произведения литературы, раскрытия их творческого потенциала.

Принятие и реализация областного закона позволит оказывать государственную поддержку поэтам и писателям проживающим на территории Новгородской области.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Замечания департамента финансов Новгородской области и комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области учтены.

Руководитель департамента

культуры и туризма  Новгородской области                      М.Н. Пантелейчук

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона
«О дополнительных мерах социальной поддержки

поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах»
Принятие областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014 – 2016 годах» не повлечет изменений размеров доходов и расходов областного бюджета.

Руководитель департамента

культуры и туризма  Новгородской области                      М.Н. Пантелейчук

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
 подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона  «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах»

Принятие областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки поэтов и писателей Новгородской области в 2014-2016 годах» не потребует изменения  нормативно-правовых актов Новгородской области.

Руководитель департамента

культуры и туризма  Новгородской области                      М.Н. Пантелейчук